Facta carta apud Oscham, mense iulii, era M.^aCC.^aVXI.^a, regnante me, Dei gracia rege in Aragone et in Bachinona et in Provincia.

Episcopo Simplex in Osca. Episcopo Petro in Cesa-/12 reagusta. Episcopo Iohane in Tirassona.

Blascho Romeu in Cesaraugusta. Blascho Maza in Burgia. Sancio de Ortam, fratre maiordomo regis.

Signum Berengarii de Parietibus, notarii domui regis, qui hanc cartam eius man-dato scripsit, mense et annorum suprascriptorum.

1. A copia d'iste documento ye muy irregular y muitas begadas ye quasi imposible leyé-lo. N'iste caso en mancan tres u cuatro de parabreas.

II

Uesca, nobiembre 1214

Eximino de Uerrios dona à o Temple o lugar de Uerrios con tóz os biens que i-teneba.

AHN, cod. 499, doc. 90.

Sub Christi nomine et eius gracia. Hec est carta donationis quem facio ego, dompnus Exiniin de Orrios, Domino Deo et Beate Marie et domui Milicie Templi de Osca et vobis, fratri Guillelmo de Monte Rotundo, magistro domus Milicie Templi in Provincia et in quibusdam partibus Yspanie; et/3 vobis, fratri Aurelle, preceptor domus Milicie Templi de Osca, et omnibus aliis utribus fratribus in dicta domo Milicie, presentibus et futuris. Placuit mi, optimo corde et voluntate, in presentia bonorum hominum, ob remissionem peccatorum meorum et dompni Fertunii de Estada et de domna Sancia de Estada, uxor mea, et omnium parentum et proximorum nostrorum vel seu quorum requiescint in/6 pace; dono vobis villam de Orrios que vocatur Orrios, totam integre, herman et populatam, sine ullo meo meorumque retinimento, scilicet: casas, casales, campos, vinnas, ortos, et arbores cuiusque generis et omnes illi homines et feminas que hodie ibi sunt et de cetero in illa venirent, et cum introitibus et exitibus suis, et cum suis aquis et pratis et vetatis et pascuis, /9 andepnis et aliaziris et ignis et cum omnibus ad eam pertinentibus; ita ut mi pertinet et aliquio modo pertinere debet; et ut melius et sanius ad donationem dici et intelligi potest vestro vestrorumque successorum salvamento. Eo pacto quod de cetero vos et illi habeatis illam francham, liberan et quietam, proprie veste hereditati, per vendere et dare et impignare et commutare et per omnes vestras voluntates facere de /12 quod ex ea et in ea facere volueritis in perpetuum, sicuti ex vestra propria hereditate.

Huius donationis testes visores et auditores sunt: Iohanes de Avai, abbas de Orrios; et Eximus Lopes de Artasona, et Aztors et Sancius de Lavata et Matheus del Mas et Ramon Gil.

Facta carta et donatione mense novembris, apud Osca, in era M^aCC^aL^aIIa.
Garcias scripsit et hoc signum fecit.

III

1231, 9 de febrero

Arquebaldo de Sañas, comendador de Uesca, y Roberto Alberto, de Roda, amugan os terminos d'Abariés y Baibe, quedando iste t'o Temple.

AHN, cod. 499, doc. 63.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, quod contentiones loquelas fuerunt ibi tibi, frater Archebaldus de Sannas, preceptor domus Osce, et fratres eiusdem domus, ex una; ex altera, frater Robertus Albertus de Roda et fratres eiusdem domus, super terminos /3 de Avaries et de Baibe. Et amicabiliter inter semetipsos venerunt ad finem et ad compositionem quod departissent terminos eorum de duas domos, videlicet: Avaries et Baibe. Et miserunt bogas qui iam semper determinassent terminos dictarum domorum. Et ita cum bogas fuerunt pausatas et firmatas cum consilio una quaque parte, ita habeant et possideant una quaque domo suos /6 terminos, hermos et populatos, in perpetuum, in pace, et sine omni contradicto. Ita quod nullam cartam nec contra cartam nec nullas alias conveniencias contra hanc participationem non posseant venire, nec aliquid dampnum tenere aliqua ratione vel eam. Set iam semper sit firmum et ratum, sicut dictum est, pro omni tempore in perpetuum.

Actum fuit hoc V idus februario, in era M^aCC^aLXaIXa, in presentia fratris /9 G. de Cuvarius, Milicie Templi; et fratris Bla^cco Manions, et fratris P. de Benabarre, fratres Milicie Templi. Ex alia parte, fratris P. de Mont Reial, sacriste de Roda; et fratris Garcie Daomara, Granies de Avaries, et fratris Dominici de Luna. Signum fratris Archebaldus de Ssanas, preceptor domus Osce, qui hoc laudamus, concedimus et firmamus, per nos et per omnes fratres /12 nostros. Signum fratris Robertus Albertus de Roda, qui, similiter hoc laudamus, concedimus et firmamus, per nos et per omnes fratres nostros.

Testes qui hoc viderunt et audierunt: Mathei de Avego, presbiter, et Raimundus Gasc Oszense, et P. Robertus de Almudevar.

Ego R. de Pallares, scriptor domus Osce, hoc scripsi et per literis divisi et una qua parte sigillos apossum.

IV

1251, 3 de diciembre

Doña Albira de Zerbillón dona á o Temple a suya almunia clamada Pompién de don Artal, entre Pompién Blanco y Pompién Muzo, y tóz os suyos biens en Pompién Muzo. O Temple s'embreca á mantener bi un capellán.

AHN, cod. 499, doc. 22

In Dei nomine. Noverint universi quod ego dompna Elvira, uxor Guillelmi de Cervilione et filia Eximini de Tusela, quondam defunctorum per me et omnes meos, scienter et consulte, non coacta in aliquo nec circunventata; item modo /3 corde bono, voluntate spontanea et animo cupienti, ex mea mera liberalitate, in remissione anime mee et parentum meorum ac omnium fidelium defunctorum, cum hoc presenti publico instrumento dono, trado et offero corporaliter in presenti, ac delibero in perpetuum, Domino Deo et Beate semper Virgini Marie, et vobis, fratris Guillelmo de Cardona, Dei gratia domorum Milicie Templi in Aragonia et Cata-/6 Ionia magistro, et per vos omnibus aliis fratribus Templi, presentibus et futuris, quandam almuniam meam que vocatur Pompieen de don Artal, sitam in termino sive territorio civitatis oscensis, francham et liberam et ab omni honore census et cuiuslibet alterius tributi seu pensionis, vel alio quolibet honore leali et personali remotum penitus et expeditam, cum dominibus, videlicet, et corralis, /9 de celo in abissum, et vineis, cum terris quibus fundate sunt et terris cultis et incultis, hermis et populatis, aquis, et cum ingressibus, egressibus, melioramentis, cunctisque suis pertinentiis et cum omnibus exitibus, redditibus et pleno iure ac dominio meo et omnibus aliis et singulis qui ibi habeo et habere debeo seu spero, iure successionis dicti patris mei, vel alio quolibet iure, ratione vel cam /12 que dici vel excogitare possit. Que almunia predicta, cum honoribus et pertinentiis suis, affrontat: ex una parte, in territorio sive temino de Pompieen Blanc; et de alia, in territorio sive termino de Pompieen Moz; et de alia, in territorio sive termino de Turris sive almunie que vocatur Les Cases; et de alia, in termino sive territorio almunie /35 que vocatur Los Molins.

Item, dono et trado corporaliter ac delibero, in presenti Domino Deo et Beate semper Virgini Marie, et vobis dicto magistro, et per vos omnibus aliis fratribus Templi, in perpetuum, totam hereditatem meam sitam in termino sive territorio almunie predicte que vocatur Pompieen Moz. Videlicet: unum casalem cui affrontat ex parte orientis in via publica, et ex parte meridiei in abbacia. /18 et ex parte occidentis casas de Pero Iavita de monte in orto Marie de Bergua. Et novem campos terre et fuandam vineam cum terra qua fundata est. Quorum camporum, primus est in termino de Puyazol, et affrontat: ex parte orientis, in via publica; et ex parte meridiei, in campo Dominici de les Bues; de monte, in via publica; et de duabus aliis partibus, in campo Dominici de les Bues predicti et in via publi-/21 ca. Secundus campus est in termino del Cascallo, et

affrontat: de oriente, in cœquia vicinali; de meridie, in vinea Dominici de Scieso; de occidente... in camino que tenditur apud Oscam; de monte, in campo de Monte Aragone. Tercius campus est in termino de Arigatello, et affrontat: de oriente, in rivo que dicitur La Ysola; de meridie, in campo domni Enego de Grassa; de occidente, in cœquia vicinali; /24 et de alia, in campo Sancti Petri. Quartus campus, scilicet, una padul que est in termino de las Lacunelas, affrontat: de oriente, in campo Petri Abbatis; et de duabus partibus, in campo folorum de don Adan de Mirlans; de monte, in campo monasterii de Oliva. Quintus campus est in termino Sancti Laurencii, et affrontat: de oriente, in campo filiorum Adan de Mirlans; de meridie, in via que vadit de Vicent al Molinazo; de occi-/27, in campo Dominici de Ayera; de alia, in campo filiorum predicti Adan. Sextus campus est in termino de la carreira de Las Cases, et affrontat: de oriente, in via que vadit ad Sanctum Laurentium; de meridie, in vinea Dominici de Saranena; de occidente, in campo Petri Abbatis. Septimus campus est in termino de Los Ortos, et affrontat: de oriente, in cœquia vicinali; de meridie, in campo Adan de Mirlans; de occidente, similiter, in cœquia vincinali; ex alia, in campo de Mont Aragone. Et octavus campus affrontat: de oriente, /30 in cœquia vicinali; de meridie, in campo de Monte Aragone; et de aliis partibus, in cœquia vicinali. Nonus campus est in termino vie que vadit ad Pompyanillo, et affrontat: de oriente, in vinea de la Gella; de meridie, in campo Petri Iavitcha; de /33 occidente, in La Ysola; et alia parte, in termino de Pompiánillo; et affrontat de oriente in vinea de la Sella; de duabus partibus, in cœquia vicinali; de monte, in campo termini de Pompiánillo.

Ideoque, cum hoc presenti publico instrumento, almuniam predictam que vocatur Pompianillo de don Artal et omnia alia ipsam pertinencia et pertinere debentia, in presenti vel in futurum, et vineam et /36 campos predictos sub predictis affrontationibus conclusos et terminatos, ex omni meo et meorum iure dominio posse et tenedone eiecio et extraho penitus eaque in vestri, domni magistri et aliorum fratrum Templi, presentium et futurorum, ius, dominium et corporalem possessionem ac tenedonem mito et trado ac trasfero omnino ut ea omnia ab hac die in antea qua presens scribitur carta habeatis, tenatis et /39 possideatis et expletatis tamquam rem propriam domus Templi, franche, libere et quiete, cum ingressibus, melioramentis, cunctisque suis pertinenciis, ad vendendum, dandum, impignorandum et alienandum, et ad omnes voluntates vestri, domni magistri et aliorum fratrum Templi, proprio faciendas sine aliquo meo meorumque retentu irrevocabiler et sicut melius dici, intellegi sive /42 excogitari possit salvamento ac comodo vestri domni magistri et aliorum fratrum Templi et suorum costituens vos, dominum magistrum et alios fratres Templi, ex nec veros possessores et domnos omnium predictorum et singulorum que vobis dono tamquam rei proprie domus Templi dans vobis liberam potestatem intrandi, possidendi, retinendi et emparandi omnia supradicta et singula iu /45 re proprio et dominio et auctoritate propria absque aliqua mei requisitione, et renuncians scienter et consulte omni fuero et consuetudini et exceptioni et iuri et auxilio, canonico et civili, sollempni stipulatione interposita promitto vobis domno magistro, et per vos omnibus aliis fratribus Templi, presentibus et futuris, quod ego et successores mei faciemus semper vos dominum magistrum et /48 alios fratres Templi habere tenere, pacifice possidere et exspectare, franche, libere et quiete predicta omnia et

singula que vobis dono, et faciemus semper inde vobis et fratribus eisden bonam salvetatem et legitimam garentiam ac defencionem contra omnes et singulas quaslibet personas in iure et extra is et in causam et extra causam et ante camni et post camni, ubique pro voluntate /51 et mandato et intellectu ac comodo vestri domni magistri et aliorum fratrum Templi presentium et futurorum. Et ut tuciores inde sitis, dono vobis domino magistro, et pro vos omnibus aliis fratribus Templi, fideiussorem salvetatis et garantie, videlicet: illustrem dominum Iacobum, Dei gratia regem Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitem Barchinone et Urgelli ac /54 dominum Montispesulanis, qui mecum et sine mei faciat vos, dominum magistrum et alios fratres Templi, presentes et futuros, habere, tenere, pacifice possidere et expletare, franche, libere et quiete predictam omniam que vobis dono, et faciat inde vobis eisdem fratribus bonam salvetatem et legitimam garentiam ac defencionem contra omnes et singulas personas in iudicio et extra iuditium ubique /57 absque omni dampno et guarantie et expresa et missione fratrum Templi et suorum. Quam fideiussionem, ad preces dicte domne Elvire, facimus et concedimus libenter, nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli ac dominus Montispesulanus vobis dicto magistro, et per vos omnibus aliis fratribus Templi, sicut superius continetur. Et ad maiorem /60 vestram securitatem, ego, dicta domna Elvira, tactis a me propria manu mea, corporaliter et libenter, sanctis quatorum Evangelii et cruce Domini iuro quod predicta omnia et singula attendam et complebo pro posse meo vobis domino magistro et omnibus aliis fratribus Templi in aliquo non contraveniam sic me Deus adiuvent et hoc sancta Dei Evangelia coram posita. Nos vero, frater Guillem /63 de Cardona, domorum Milicie Templi in Aragonia et Catalonia magister attendentes donationem quam vos domna Elvira nobis et domuni Templi fecistis ut superius expressum de assensu et voluntate atque expresso consilio fratris Raimundi de Serra, comendatoris de Orta, et fratris Guillelmi de Monegri comendatoris Dertusie, et fratris Bernardi /66 de Altarriba, comendatoris Mirabeti, et fratris Petri Exeme, comendatoris Monsonis, et fratris Guillelmi de Alcalá, comendatoris Gardenii, et fratris Dominici de Fraga, comendatoris de Azcoyne, et fratris Sanxo de Tena, comendatori Corbins, et fratris Garcie Arnaldi, comendatoris oscensis, et fratris Guillemi de Pontons et fratris Guillelmi de Ager et fratris Dalmacii de Fenoillar /69 et fratris Arbert, comendatoris de Riba Forada, et fratris Dalmacii de Busol, comendatoris de Noveles, et fratris Berengarii de Monte Accuto comendatoris de Ambel, et fratris Artus, comendatoris Cesarauguste, et fratris Bernardi de Palomar, comendatoris de Vilel, et fratris Bernardi, capellani nostri, et fratris Petri Martiniz, socii nostri, et aliorum fratrum domus Templi, promittimus vobis, dicte /72 domne Elvire, quod in domo nostra de Osca vel in dicto Pompieum quem nobis datus, ut superius continetur, tenebimus semper quemdam presbiterum qui pro anima vestra et parentum vestrorum ac omnium fidelium defunctorum celebret divina officia, cui presbitero providebimus in suis necessariis prout domus Templi aliis presbiteriis providere consuevit, sit tamen in electione vestra tennendi ipsum presbiterum in domo /75 nostra de Osca vel in dicto Pompieum.